

ESKPX-XXVI (I)

SSC-(P-II)

مطالعہ پاکستان (دہم)

سیکشن (ب)

کل وقت 1 گھنٹہ 45 منٹ

نمبرات: 24

سوال 2۔ درج ذیل میں سے چھ (6) اجزاء کے جوابات مختصر تحریر کریں۔ تمام اجزاء کے نمبر برابر ہیں۔

- i. ذوالفقار علی بھٹو نے زرعی اصلاحات کے نفاذ کا اعلان کب کیا؟ ان کی نافذ کردہ تین اہم زرعی اصلاحات کی نشان دہی کریں۔
1+1+1+1
- ii. وزیراعظم محمد خان جوینجو نے اپنے پانچ نکاتی پروگرام کا اعلان کب کیا؟ ان کے تین اہم نکات بیان کریں۔
1+1+1+1
- iii. پرویز مشرف کے دور حکومت میں خاطر خواہ ترقی کرنے والی چار اہم صنعتوں کا جائزہ لیں۔
1+1+1+1
- iv. پاکستان اور چین کے درمیان پہلے تجارتی معاہدے کے تحت چین نے کون سی تجارتی اشیاء خریدنے کا اعلان کیا؟ چار اہم اشیاء کی وضاحت کریں۔
1+1+1+1
- v. اسلامی کانفرنس کی تنظیم کے قیام کے دو اہم مقاصد بیان کریں۔ نیز 1969ء میں ایک مشہور مسجد میں آتشزدگی کا واقعہ پیش آیا، شہر اور مسجد کا نام تحریر کریں۔
1+1+1+1
- vi. سیم و تھور کے مسئلے پر کیسے قابو پایا جاسکتا ہے؟ نیز زرعی پیداوار بڑھانے کے تین اہم اقدامات بیان کریں۔
1+1+1+1
- vii. کاریز کسے کہتے ہیں؟ کاریز زمین کے کس حصے سے شروع کیا جاتا ہے اور کس حصے میں سطح پر نمودار ہوتا ہے؟ کاریز کے ذریعے کس صوبے میں آبپاشی کی جاتی ہے؟
1+1+1+1
- viii. پاکستان کی کل آبادی کے کتنے فیصد لوگ مسلمان ہیں؟ نیز پاکستانی معاشرہ کے تین اہم خدوخال کی وضاحت کریں۔
1+1+1+1

نمبرات: 16

سیکشن (ج)

نوٹ: درج ذیل میں سے صرف دو (2) سوالات کے جوابات مفصل تحریر کریں۔ ہر سوال کے نمبر برابر ہیں۔

- سوال 3۔ 1973ء کے آئین میں بنیادی حقوق کے بارے میں بیان کئے گئے دو نکات واضح کریں۔ نیز اس آئین کی چھ اہم دفعات تحریر کریں۔
6+2
- سوال 4۔ پاکستان میں زرعی پیداوار میں کمی کے آٹھ اہم اسباب بیان کریں۔
1 X 8 = 8
- سوال 5۔ مخلوط ثقافت پر تین نکات تحریر کریں۔ نیز پاکستانی ثقافت کی پانچ اہم مشترکہ خصوصیات کی وضاحت کریں۔
1+1+5+1

PAKISTAN STUDIES – 10th

Time: 1 Hour 45 Minutes

SECTION "B"

Marks: 24

Q.2. Attempt any SIX (06) questions. All questions carry equal marks.

- i. When did Zulfikar Ali Bhutto announced the implementation of agricultural reforms? Identify any three important agricultural reforms implemented by him. 1+1+1+1
- ii. When did Prime Minister Muhammad Khan Junejo announced his five points program? State any three points of these. 1+1+1+1
- iii. Review four important industries that progressed significantly during the rule of Parvez Musharraf. 1+1+1+1
- iv. Under the first trade agreement between China and Pakistan, what trade items did China announce to buy? Explain four important items. 1+1+1+1
- v. State two important objectives of the establishment of OIC (Organization of Islamic Conference). Moreover, an incident of arson (fire) occurred in a famous Masjid in 1969. Write the name of city and Masjid. 1+1+1+1
- vi. How can the problem of waterlogging and salinity be controlled? Moreover, state three important actions to increase agricultural production. 1+1+1+1
- vii. What is "Karez"? From which part of the land, it is started and where it emerges? "Karez" is used for irrigation in which province? 1+1+1+1
- viii. What percentage of Pakistan's total population are Muslims? Also explain three important features of Pakistani Society. 1+1+1+1

SECTION "C"

Marks: 16

Note: Attempt any Two (02) questions. All question carries equal marks.

- Q.3. State any two points regarding the fundamental rights described in the 1973 constitution of Pakistan. Moreover, write six important provisions of this constitution. 6+2
- Q.4. Describe eight important reasons for shortage of agricultural production in Pakistan. 1X8=8
- Q.5. Write Three points on mixed culture. Also explain five common characteristics of Pakistani Society. 1+1+5+1